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Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku pitného režimu vybrané skupiny

lidí, konkrétně studentů TUKE v Košicích. V teoretické části jsem provedl literární rešerši

dostupných zdrojů vztahujících se k danému tématu. Tato část je rozdělena na dvě

kapitoly. První kapitola se zabývá významem vody pro lidský organismus a obecnými

zásadami pitného režimu. Dále obsahuje poznatky o vodě, balených minerálních vodách,

slazených limonádách, džusech, mléce a řeší otázku alkoholických i nealkoholických

nápojů v pitném režimu a jejich vliv na lidský organismus. V rámci druhé kapitoly

rozebírám kvalitu balené i nebalené vody v oblasti Košic a na Slovensku, kde jsem

prováděl výzkumné šetření.

V praktické části je popsaná metodologie výzkumu. Ke sběru dat jsem si vybral

dotazníkovou metodu. Dílčí výsledky jsou charakterizovány a diskutovány v závěru

práce.
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Abstract:

The bachelor thesis focuses on the issue of the drinking regime of a select group

of people, namely Tuke students in Košice. In the theoretical section, I conducted a

literary research of available resources relating to the subject. This section is divided into

two chapters. The first chapter deals with the importance of water to the human organism

and the general principles of the drinking regime. It also contains insights into water,

bottled mineral waters, sweetened sodas, juices, milk and addresses the issue of alcoholic

and non-alcoholic drinks in drinking mode and their effect on the human organism. As

part of the second chapter, I discuss the quality of both bottled and unbottled water in the

Košice region and Slovakia, where I carried out research investigations.

The research methodology is described in the practical section. I chose a

questionnaire method to collect the data. Partial results are characterised and discussed

at the conclusion of the work.
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1 Úvod

V současnosti stále více lidí považuje zdraví za největší hodnotu svého života,

protože zdraví neznamená jen nepřítomnost nemoci, ale úplnou tělesnou, duševní a

společenskou pohodu. Odolnost proti chorobám, délku života, pocit celkové svěžesti a

výkon člověka může ovlivnit výživa a správný pitný režim.

Pitný režim je základní součástí výživy nejen v rámci sportovních výkonů, ať už

je to na úrovní soutěží nebo rekreace, ale také v běžném životě. Více či méně je jakýkoliv

živý organismus na vodě závislý. Jelikož lidský organismus obsahuje 60 - 65% vody, a

protože všechny životní pochody probíhají ve vodním prostředí, mají tekutiny velký

význam pro správné fungování organismu. Voda udržuje stálost vnitřního prostředí a

zajišťuje jakýkoliv transport látek v organismu. K buňce přivádí živiny a odvádí zplodiny

látkové přeměny. Udržuje tělesnou teplotu a je nezastupitelná při trávení a vstřebávání

živin. Nedostatek vody je pro každý organismus krizovou situací. Přestože se o pitném

režimu stále mluví a píše, nedá se říci, že bychom dodržovali jeho zásady. V dnešní době

při rychlém životním tempu zapomínáme na dostatek tekutin, pijeme málo, v nevhodném

čase během dne a vybíráme si nezdravé nápoje (s vysokým obsahem cukru, kofeinu, atd.).

Správný pitný režim ovlivňuje naši psychickou a fyzickou kondici. Potřeba tekutin závisí

na způsobu života, práci a tělesné aktivitě. Příjem tekutin je velmi důležitou součástí

výživy nesportujícího člověka stejně jako jedince sportujícího. Názory na správný pitný

režim se s narůstajícími vědomostmi o fyziologii člověka mění. Dlouhou dobu se

například věřilo, že sportující mají přijímat co nejméně nápojů, aby tekutiny zbytečně

nezatěžovaly trávicí trakt, krevní oběh a omezilo se nadměrnému pocení.

Příjem tekutin je důležitou podmínkou každé tělesné aktivity, protože ztráty

tekutin jsou přirozenou samozřejmostí a součástí jakékoliv fyzické i psychické aktivity,

z nichž hlavní je pocení. Proto je třeba přijímat dostatečné množství tekutin, aby se

zabránilo dehydrataci. Voda se musí tělu pravidelně dodávat, protože z něj neustále

odchází. Jakékoliv narušení této výměny vody vede rychle k narušení základních funkcí

organismu. Pitný režim, zejména u aktivních jedinců, má za úkol předejít větším ztrátám

tekutin a elektrolytů, aby nedošlo k narušení vnitřní homeostázy organismu.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu pitného režimu vybrané skupiny

lidí, konkrétně studentů Technické univerzity v Košicích. Práce je rozdělena na dvě

hlavní části, a to na část teoretickou a část praktickou.
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V teoretické části se zaměřím na současný stav řešené problematiky, tedy na vodu

v lidském těle, pitný režim a hydrataci se všemi souvisejícími pojmy. Také se soustředím

na pitný režim v horkém prostředí, termoregulaci, pitný režim v závislosti na věku,

hmotnosti nebo čase konzumace. Budu se zabývat nápoji a jejich rozdělením, tekutou

výživou či podílem ovoce a výživy na hydrataci organismu. V závěru této části provedu

rozbor kvality pitné vody v rozvodné síti v Košickém kraji a pozornost bude rovněž

věnována kvalitě balené vody na Slovensku.

V praktické části realizuji výzkumné šetření na základě vyplněných online

dotazníků, které jsem obdržel od studentů Technické univerzity v Košicích. Statisticky

zpracuji získaná data a vyhodnotím je. V diskuzi porovnám výsledky s odbornými

předpoklady a vyhodnotím, zda byly splněny. Na závěr shrnu výsledky šetření a

posoudím, zda se mi podařilo splnit cíle práce.
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2 Teoretická část

2.1 Současný stav řešené problematiky

Na vodu se jen málokdo dívá jako na živinu, protože nemá žádnou energetickou

hodnotu. Přesto je její důležitost v udržování života stejně významná, jako je tomu u

kyslíku. U mladých mužů tvoří voda asi 60% celkové tělesné hmotnosti, u žen 50%

(Lindsay, 2013).

2.2 Voda v lidském těle
Tekutiny v těle vytvářejí silný proud, který prochází tepnami, žilami a kapilárami,

buňkám zajišťuje živiny a odplavuje produkty metabolismu. Tekutiny vyplňují každé

místo našich buněk i mezibuněčný prostor. Molekuly vody nejenom vyplňují tento

prostor, ale participují rovněž na stavbě makromolekul, jako např. bílkovin a glykogenu.

Chemické reakce, které jsou pro život nepostradatelné, probíhají ve vodě a voda je jejich

aktivním účastníkem (Majem, 2017).

Voda je základní složkou lidského těla (jak již bylo řečeno z 50 až 60%), bez ní

by biologické procesy nemohly fungovat a ztráty vody větší než deset procent vedou k

poruchám základních funkcí organismu a těžkému poškození zdraví. Denní výměna

tekutin dospělého člověka je asi 6% z celkové tělesné vody, to je 2,5 litru z cca 42 litrů

vody přítomných v těle dospělého jedince o hmotnosti 70 kg (Lindsay, 2013). Podle Fořta

(2003) je voda nepostradatelnou součástí výživy podobně jako živiny, minerální látky

nebo vitamíny. Nalezneme ji v potravinách, nápojích nejrůznějšího typu, ale jen málokdy

je přijímána v prvotní podobě, tedy jako kvalitní čistá, pitná voda. V podstatě přijímáme

tekutiny, což je voda s různými látkami - od živin, vitamínů přes minerální látky až k

některým speciálním prostředkům.

Voda je elementární složka interního prostředí. Je jediným transportním médiem,

rozpouštědlem a v podstatě i chladicí kapalinou. Optimální obsah vody v organismu je

nepostradatelný pro dokonalou funkci oběhu, transportní kapacitu plynů pro udržování

tělesné teploty, iontovou rovnováhu a celou látkovou výměnu (Majem, 2017). Kunová

(2011) uvádí, že funkce vody v lidském těle je rozličná: voda představuje prostředí pro

životní funkce, funguje jako rozpouštědlo pro mnoho živin, pro svou značnou tepelnou

kapacitu má důležitou roli v tepelném hospodaření, slouží k udržení disperzní soustavy

v rozpustném stavu, působí jako reaktant v rámci hydrolytických a hydratačních reakcí,

participuje na řízení toku energie.
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Podle Kukačky (2009) je příjem tekutin pro všechny velmi podstatný, zejména

pak pro mladé jedince, sportovce a lidi fyzicky aktivní. Je žádoucí vybírat nápoje podle

těch vlastností, které jsou dány jejich složením a rozlišovat nápoje, které tělu nedodávají

žádné živiny od těch, které jsou na nejrůznější živiny bohaté.

2.3 Pitný režim

[…]


posloužit ke zvýšení informovanosti o problematice pitného režimu a k porovnání

výsledků pitného režimu s dalšími školami.
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6 Seznam příloh

6.1 Příloha č. 1: Dotazník

Vážené študentky, vážení študenti,

dovoľujem si vás požiadať o vyplnenie nasledujúceho dotazníka, ktoré potrvá približne
10minút, a tým o spolupráci pri výskume, ktorého cieľom je analyzovať štruktúru pitného
režimu u študentov vysokých škôl na Slovensku. Vaše odpovede a váš názor sú pre nás
veľmi dôležité. Šetrenie je anonymné a vami poskytnuté informácie poslúžia iba k
hromadnému štatistickému spracovaniu, kedy výsledkom je komparácia výsledkov
získaných na Slovensku a v Českej republike.

Vopred vám ďakujem za spoluprácu a korektné odpovede. Petr Janda, Jihočeská
univerzita v Českých Budějoviciach, pedagogická fakulta, katedra výchovy ku zdraviu.

1) Pohlavie

� muž � žena

2) Fakulta

� Fakulta baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií

� Fakulta materiálov, metalurgie a recyklácie

� Strojnícka fakulta

� Fakulta elektrotechniky a informatiky

� Stavebná fakulta

� Ekonomická fakulta

� Fakulta výrobných technológií

� Fakulta umení

� Letecká fakulta

3) Koľko litrov tekutín (vody) približne vypijete za deň?

� 0,5 – 1 liter � 1 – 1,5 litrov � 1,5 – 2 litry � 2 a viac litrov

4) Koľkokrát denne pijete?

� 1 – 4 krát za deň � 5 – 8 krát za deň

� 9 – 12 krát za deň � častejšie
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5) Aké nápoje pijete resp. aký druh nápoja preferujete? (možno viac
odpovedí)

� pitná voda z vodovodu

� balená pramenitá voda nesladená

� balená pramenitá voda sladená

� minerálne vody (Mattoni, Magnesia, atď.)

� sladené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atď.)

� džús/šťavy

� iontové nápoje (Isostar)

� káva

� čaj

� s umelými sladidlami (light)

� energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atď.)

6) Pijete alkohol?

� áno � nie
Ak ste na predchádzajúcu otázku odpovedali ÁNO

7) Aké druhy? (možno viac odpovedí) � pivo � víno � destiláty

8) Ako často?

� výnimočne � 1 – 3 krát měsačne � 1 – 3 krát týždenne

� viac ako 4 krát týždenne

9) Pijete kávu?

� áno � nie
Ak ste na predchádzajúcu otázku odpovedali ÁNO

10) Ako často pijete kávu?

� každodenne � týždenne � mesačne

11) Koľko šálok denne vypijete?

� 1 � 2 – 3 � 3 – 4 � 5 a viac
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12) Započítávate kávu do pitného režimu?

� áno � nie

13) V ktorá dennú dobu vypijete najviac tekutin?

� ráno � dopoludnia � na obed � popoludní

� večer

14) Kedy väčšinou pijete?

� keď mám pocit smädu

� iba pri jedle

� pravidelne bez pocitu smädu

� nepravidelne

15) Ako často pijete jednotlivé nápoje z tabuľky? Označte prosím krížikom
početnosť

Četnost

Druh tekutin každodenne týždenne niekoľkokrát mesačne ménej často nikdy

Pitná voda z vodovodu

� � � � �

Balená pramenitá voda
nesýtená bez príchute

� � � � �

Balená pramenitá voda
nesýtená s príchuťou

� � � � �

Balená pramenitá voda
sýtená bez príchute

� � � � �

Balená pramenitá voda
sýtená s príchuťou

� � � � �

Minerálne vody
(Mattoni, Magnesia, atď.)

� � � � �

Sladené nápoje
(Cola, Sprite, Fanta, atď.)

� � � � �
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Džús / šťavy

� � � � �

Čaj

� � � � �

Káva

� � � � �

S umelými sladidlami - light � � � � �

Mlieko a mliečne nápoje � � � � �

Iontové nápoje

� � � � �

Energetické nápoje � � � � �

16) Raňajkujete ráno

� určite áno � skôr áno � skôr nie � určite nie
Ak ste odpovedali v predchádzajúcej otázke určite nie, tak na túto otázku
neodpovedajte.

17) Čo nejradšej pijete na raňajky?

� teplý čaj (ovocný, čierný, bylinkový, zelený)

� kakao

� káva

� džús (100% ovocná neriedená šťava)

� džús riedený vodou

� mlieko a mliečne nápoje

� pitná voda z vodovodu

� balená pramenitá voda nesladená

� balená pramenitá voda sladená

� minerálné vody (Mattoni, Magnesia, atd.)

� sladené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

� iontové nápoje (Isostar)

� s umelými sladidlami (light)

� energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atď.)
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18) Kde vypijete nejviac tekutin?

� doma � v škole � na internáte � v kaviarni � v reštaurácii

19) Vypijete rovnaké množstvo tekutin v sobotu/nedeľu jako počas
pracovného dňa?

� viac v sobotu/nedeľu � viac počas pracovného dňa � rovnako

20) Viete, koľko by mal zdravý človek vypiť tekutin za deň?

� 0,5 – 1 liter � 1 – 1,5 litrov � 1,5 – 2 litry � 2 a viac litrov

21) Myslíte si, že dodržujete pitný režim?

� áno � nie
Ak ste na predchádzajúcu otázku odpovedali NIE

22) V čom vidíte problém?

� nemám dostatok času

� nemám dostatok informácií o tom, ako by mal vyzerať správny pitný režim

� nemám často pocit smädu, preto zabúdam piť

� odporúčané nápoje mi nevyhovujú
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