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Hlediska - (hodnocení Wznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení v,ýsledné klasifikace)
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POSUDEK BAKALARSKE PRACE
Jméno a příiemní diplomanta: Petr Janda

osobní číslo: PI77o7
studiiní program: Specia!izace v pedagogice

studiiní obor: vÝchova ke zdraví
Akademický rok: 2ot9l202o
Název bakalářské práce: Analýza pitného režimu studentů TUKE v Košiciach

Katedra: vÝchow ke zdraví
vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
pracoviště vedoucího práce : Katedra tělesné výchovy a sportu/Katedra výchovy ke zdraví

1 l solnění oožadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naplněn cí| nebvl naolněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce l orisinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
I 2x 3 4

3 l struktura práce I zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
t 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
Dramenv

Nejnovější dostupné
oramenV

Běžně doŠtupné prameny Zastaralé prameny .

I 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

6 Vybavení prác'e (data, tabulky,
srafu nřílohv}

Mimořádné, funkčni velmi dobré, funkční l radlcnl pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 l nterpretace v,ýsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, oiientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názoru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsurnentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

I 2x 3 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit v praxi Lze oublikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze oříliš wužít
1 2x 3 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem VÝborná velmi dobrá přijatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 l Formální stránka l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

13 l Stvlistika VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná k!asifikace slovně: Výborně

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
t 2 3 4

Datum:25.5.2O2O

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu}

Precizně zpracovaná práce s objektivními závěry na základě validních výsledků. Autor využil široké portfolio

zdrojů k propracovanosti teoretické části, která z odborného hlediska přináší důležité informace nakládání

s vodními zdroji na Slovensku jako komparativního podkladu s ČR

Otázky k obhajobě:

1. Na základě zjištěných výsledků je možné konstatovat, v které denní době je zajištěn největší přísun
tekutin do organismu?